
 
CÂMARA MUNICIPAL DE LARANJA DA TERRA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
PODER LEGISLATIVO 

Salão Nobre "Vereador Martinho Saebel"  

 

 

Avenida Luiz Obermüller Filho, nº 083, 2º Andar, Centro, Laranja da Terra/ES- CEP 29615-000- Telefax (27) 3736-1006 

CGC: 01.772.670/0001-99  - e-mail: cmlterra@bol.com.br 

PORTARIA DO PRESIDENTE Nº 25/2018 

ESTABELECE PONTO FACULTATIVO 
E POSSE SIMBÓLICA CERIMONIAL DE 
NOVA MESA DIRETORA 2019/2020 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Laranja da Terra/ES, no uso de suas atribuições, 

CONSIDERANDO que dia 31 de dezembro é véspera de feriado e a Prefeitura, Fórum, MP e 

bancos não terão expediente; CONSIDERANDO que todas as pendências financeiras e 

administrativas já se encontram sanadas ou programadas para encerramento do exercício; 

CONSIDERANDO que houve eleição da Mesa Diretora; CONSIDERANDO que o Termo 

de posse já foi assinado com efeitos a partir de 01 de janeiro de 2019; CONSIDERANDO que 

inexiste vedação para tanto; CONSIDERANDO que pode haver obrigações ou 

responsabilidades já no dia 01 de janeiro de 2019 

RESOLVE 

Art. 1º. Conceder ponto-facultativo em 31 de dezembro de 2018. 

Parágrafo único: A nova Mesa Diretora resta autorizada a realizar solenidade de posse simbólica 

e realizar ações na CMLT em 01 de janeiro de 2019, vez que encontrar-se automaticamente 

empossada para exercício de suas atividades nesta data. 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas disposições em 

contrário. 

 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

 

Laranja da Terra/ES, 28 de dezembro de 2018. 

 

GILSON GOMES FILHO 

Presidente da Câmara Municipal 


